

## Consultas Realizadas

# Licitación 421665 - LPN Nº 23/2023 - "ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA EL SERVICIO DE BIOLOGÍA MOLECULAR Y MICROBIOLOGÍA PARA EL CENTRO MÉDICO NACIONAL-HOSPITAL NACIONAL DE ITAUGUÁ- MSPBS"

### Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Lote 4 ítem 1 Las bolsas pequeñas de cierre hermético serían para el guardado del tubo con medio de transporte? Se puede ofertar unas bolsas tipo zip?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

### Consulta 2 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Plan de entrega Se solicita amablemente a la convocante ampliar el plazo de entrega del 25% de la cantidad mínima a 30 días corridos posterior a la recepción de la orden de compra, debido a los tiempos de importación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente por la Convocante. debido a las necesidades del hospital, no se puede ampliar el plazo de entrega.		

### Consulta 3 - MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Muestras Lote 4 ítem 1 Debido a que se solicitan muestras, aceptaría la convocante que se envíe la muestra con 1 solo hisopo, para que se pueda ver la calidad? Puesto que no todos los oferentes pueden disponer del modelo exacto ofertado. Con el compromiso de que cuando se adjudique se entregue uno con las características solicitadas en el PBC		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

### Consulta 4 - LOTE 1 ITEM 1 equipo de extracción

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
----------	-------------------	------------

¿Se podría admitir un equipo de extracción que procese de 1 a 16 muestras en simultáneo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
-----------	--------------------	------------

Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente por la Convocante. debido a que la cantidad solicitada se debe a la alta demanda que se tiene en en laboratorio de biología molecular.

### Consulta 5 - LOTE 1 ITEM 1 Medida de microtubos

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
----------	-------------------	------------

¿Medida de microtubos requeridos cuáles serían? ¿Serían los de 200ul, 1,5ml, 650ul?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
-----------	--------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 6 - LOTE 1 ITEM 1 gradilla para microtubos

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita gradilla para microtubos de 0,2; 0,5; 1,5, 2 ml?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
-----------	--------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 7 - LOTE 1 ITEM 1 caja criogénica

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
----------	-------------------	------------

La caja criogénica sería de 40,50, 80, ¿100 pozos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
-----------	--------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 8 - LOTE 1 ITEM 1 caja criogénica de policarbonato

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
----------	-------------------	------------

¿Podría admitirse una caja criogénica de policarbonato de 80 pozos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
-----------	--------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 9 - LOTE 1 ITEM 1 pipeta de 0,1-2,5ul

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
----------	-------------------	------------

Se podría admitir una pipeta de 0,1-2,5ul con incremento de 0,¿01ul?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
-----------	--------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 10 - LOTE 1 ITEM 1 tubos cónicos

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría admitir tubos cónicos para centrífuga de 15 o 50 ml?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 11 - LOTE 1 ITEM 1 pipeta de 1 10ul

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría admitir una pipeta de 1 10ul con incremento de 0,1ul?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 12 - LOTE 1 ITEM 1 pipeta de 2 20ul

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría admitir una pipeta de 2 20ul con incremento de 0,1ul?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 13 - LOTE 1 ITEM 1 pipeta de 20 200ul

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría admitir una pipeta de 20 200ul con incremento de 1ul?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 14 - LOTE 1 ITEM 1 pipeta de 100 1000ul

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría considerar una pipeta de 100 1000ul con incremento de 5ul?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

### Consulta 15 - LOTE 1 ITEM 1 bandejas desechables

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

A que se estaría refiriendo con: bandejas desechables apirógenas y libre de nucleasas?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Se refiere a bandejas desechables apirógenas ( libre de microorganismos) y libre de nucleasas (enzimas que degradan ácidos nucleicos) para la utilización de pipetas multicanales.

## Consulta 16 - LOTE 1 ITEM 1 cabina de bioseguridad

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría considerar una cabina de bioseguridad de medidas: 2,170x1,950x0,800m?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente. debido a que lo requerido se ajusta a la necesidad de la convocante.

## Consulta 17 - LOTE 4 ITEM 1 KIT TOMA Y TRANSPORTE DE ESPECIMENES

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir KIT TOMA Y TRANSPORTE DE ESPECIMENES VIRALES: 2 Hisopos Punta Nylon + 1 Tubo 15mL + 1 Solución Salina 5mL

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente. debido a que lo requerido se ajusta a la necesidad de la convocante.

## Consulta 18 - LOTE 4 ITEM 1 KIT TOMA Y TRANSPORTE DE ESPECIMENES

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir KIT TOMA Y TRANSPORTE DE ESPECIMENES VIRALES: 2 Hisopos Punta rayón + 1 Tubo 15mL + 1 Solución Salina 5mL?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente. debido a que lo requerido se ajusta a la necesidad de la convocante.

## Consulta 19 - LOTE 4 ITEM 1 KIT TOMA Y TRANSPORTE DE ESPECIMENES VIRALES

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

KIT TOMA Y TRANSPORTE DE ESPECIMENES VIRALES: ¿De qué capacidad, medida sería la bolsa pequeña de cierre hermético?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante aclara que las medidas de las bolsas deben ser lo suficiente para contener en su interior el tubo con medio de transporte viral solicitado.

## Consulta 20 - Muestras

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	13-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicita muestras para cada item. Considerando que el llamado es de reactivos y para su evaluación solo es necesaria los insertos. Ahora bien encontramos que el lote 4 item 1 es un hisopo, el cual podría necesitar la muestra. Sugerimos reformular el requerimiento haciendo mencion a este lote en la solicitud de muestras

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.

## Consulta 21 - LOTE 1 - ITEM 6

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Se solicita respetuosamente a la convocante verificar las especificaciones técnicas de los kits de reactivos para pruebas in vitro de Reacción en cadena de la polimerasa en tiempo real Multiplex, para la detección específica de ácidos nucleicos de patógenos causante de enfermedades gastrointestinales solicitadas, debido a que se encuentran dirigidas a una marca en específico, limitando la participación de otros oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 22 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Se solicita respetuosamente a la convocante aceptar un sistema MALDI-TOF que utiliza una bomba de vacío, que genera ruidos ambientales mínimos. Teniendo en cuenta que optimiza el sistema al reducir considerablemente el tiempo de procesamiento, ya que permite que el equipo alcance de manera más rápida las condiciones de presión necesarias para empezar a operar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 23 - LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Se solicita respetuosamente a la convocante verificar si la cantidad máxima solicitada con relación a la vigencia del contrato hasta 31 de diciembre del año 2.025 sería la requerida para abastecer al servicio solicitante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente por la Convocante.		

## Consulta 24 - DOCUMENTOS CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Se solicita a la convocante aclarar si el requisito documental para evaluar la capacidad técnica para insumos se aplicaría a un lote en específico?, Es decir solicitamos a la Convocante que en la respuesta a la consulta haga mencion a qué lote estaría afectando el requisito documental para insumos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 25 - LOTE 1 - ITEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
¿Se podrán presentar 2 kits de detección por PCR en tiempo real que en conjunto tengan la capacidad de detectar todos los patógenos solicitados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 26 - LOTE 1 - ITEM 6

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
¿Se podrá presentar un kit que detecte los siguientes patógenos? Adenovirus, Astrovirus, Campylobacter spp., C. difficile, E.coli (EIEC)/Shigella spp., E.coli (VTEC), Norovirus Genotype I-II, Rotavirus, Salmonella spp, Y. enterocolitica, a fin de dar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 27 - LOTE 1 - ITEM 8

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
¿Se podrá presentar, en lugar de los kits de extracción por columnas de sílice, un kit de preparación de muestras rápida específico para el kit de PCR en tiempo real?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente. debido a que lo requerido se ajusta a la necesidad de la convocante.		

## Consulta 28 - LOTE 1 - ITEM 9

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
¿Se podrá presentar, en lugar de los kits de extracción por columnas de sílice, un kit de preparación de muestras rápida específico para el kit de PCR en tiempo real?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente. debido a que lo requerido se ajusta a la necesidad de la convocante.		

## Consulta 29 - LOTE 1 - ITEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
¿Se podrá presentar 2 kits de PCR en tiempo real, específicamente 1 kit que sea capaz de detectar Dengue-Chikungunya en simultáneo y 1 kit capaz de detectar Zika?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente. debido a que lo requerido se ajusta a la necesidad de la convocante.		

## Consulta 30 - LOTE 1 - ITEM 9

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
¿Se podrá presentar un kit de detección por PCR en tiempo real que contenga un control exógeno?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 31 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Se pueden ofertar laminas desechables de 64 posiciones, aclarando que se proveerá la cantidad de laminas necesarias para cubrir la demanda total de lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 32 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
En lugar de Ansas calibradas, se puede ofertar un lapiz especial para espec. de masas cuya función es la reemplazar las ansas y es para la colocación de las muestras (bacterias) en cada una de las posiciones de las laminas/placas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 33 - LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Carbapenemasa en Basilos Test Rapido: acalarar por favor que toda la identificaciones de (NDM, IMP, VIM, OXA-48 y KPC) se deben realizar en 1 solo cassette en el tiempo solicitado. Es decir todo en un solo Test/Cassette.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
La convocante aclara que todo debe estar incluido en un solo test/cassette.		

## Consulta 34 - LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Se solicita a la convocante, aceptar 1 (una) unidad de hisopo nasofaríngeo con punta de nylon flocado, mango de polipropileno y punto de quiebre de 100 mm, 1 (una) unidad de hisopo nasal/orofaríngeo con punta de poliester y mango de poliestireno.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 35 - lote 1 item 1 punto 6 de las eett

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
punto 6 favor consultar lo siguiente: - Se podría aceptar la oferta de un termociclador de PCR a tiempo real con un software de control del instrumento en lengua extranjera? Teniendo en cuenta de que el proceso de programación del equipo es intuitivo y que no se requiere conocimientos en lengua extranjera para la interpretación de los resultados emitidos por el mismo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		

## Consulta 36 - lote 1 punto 7

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Teniendo en cuenta que en cada corrida de PCR a tiempo real se debe utilizar 1 control positivo y 1 control negativo en el caso de la detección cualitativa, y que en el caso de la detección cuantitativa (cargas virales) se debe utilizar además una curva de calibración, independientemente de cuántas muestras sean analizadas en cada corrida, se podría considerar una merma del costo por determinación de por lo menos el 15%?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente. debido a que la cantidad de determinaciones solicitadas en cada ítem serán calculadas de acuerdo con la cantidad efectiva realizadas, por lo que los controles y calibradores si lo requieren, estos no se computarán como determinaciones realizadas a pacientes y queda a cargo del proveedor. Por lo que le proveedor deberá contemplar dentro de su oferta.		

## Consulta 37 - lote 2 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
Lote 2 ítem 1 Solicita: Debe poseer un laser que irradie a través de fibra óptica permitirá la convocante ofertar una tecnología superior a la solicitada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2023
Favor considerar las ultimas modificaciones introducidas al PbyC.		